ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂY THÀNH

Số:           /UBND
Về việc chủ động phòng, chống

nắng nóng và dịch bệnh trên đàn
vật nuôi và thủy sản năm 2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tây  Thành, ngày       tháng      năm 2024

     Kính gửi:

  - Xóm trưởng  08 xóm;

  - Các ban, ngành liên quan cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Trung ương, xu hướng

nhiệt độ trong những tháng mùa hè năm 2024 ở Bắc Bộ và Trung Bộ (Từ tháng
6 đến tháng 8) ở mức cao hơn trung bình một số năm trước cùng thời kỳ; thời

tiết nắng nóng là một trong những nguyên nhân làm giảm sức đề kháng của đàn
vật nuôi; song với đó, nhiều loại dịch bệnh có nguy cơ phát sinh, lây lan trên

trên diện rộng, như: Bệnh Lở mồm long móng ở gia súc, bệnh dại ở chó mèo,...
đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi , bệnh Viêm da nổi cục trâu bò.

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng chống nắng nóng, dịch bệnh

trên đàn vật nuôi; UBND xã yêu cầu BCH các xóm tổ chức thực hiện tốt một số
nội dung sau:

1. BCH các xóm.
- Thường xuyên thông tin tuyên truyền về diễn biến tình hình thời tiết, dịch

bệnh, các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng chống bệnh trên vật
nuôi, thủy sản đặc biệt là các đợt nắng nóng cao điểm cho tất cả các cơ sở chăn

nuôi (Chủ trang trại, hộ chăn nuôi) để chủ động thực hiện các giải pháp phòng
tránh.

- Khi có gia súc, gia cầm chết nghi do nắng, nóng và dịch bệnh phải báo cáo
kịp thời cho UBND xã (Qua Đ/c Hải Công chức nông nghiệp xã);

- Hướng dẫn cơ sở chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản thực hiện các biện pháp:
a) Đối với phòng, chống nắng nóng:

+ Hướng dẫn người chăn nuôi dự trữ thức ăn thô, xanh, bảo đảm cung cấp
đầy đủ nước sạch và mát cho đàn vật nuôi; cho ăn đủ chất dinh dưỡng, áp dụng
khẩu phần ăn hợp lý, bổ sung thêm các loại chất khoáng, Premix, Vitamin để

nâng cao sức đề kháng cho vật nuôi.
+ Trong mùa nắng nóng nên tắm cho gia súc 2-3 lần/ngày để làm giảm

nhiệt cho cơ thể; những ngày nắng nóng cần giãn mật độ nuôi nhốt trong chuồng
nuôi đối với gia súc, gia cầm để tạo sự thông thoáng và đảm bảo tiểu khí hậu

chuồng nuôi.
+ Kiểm tra, bổ sung hệ thống làm mát trong chuồng nuôi gia súc gia cầm;

kịp thời cải tạo, sửa chữa, nâng cấp đảm bảo cho các hệ thống trên sử dụng tốt.
Với các trại chăn nuôi có chuồng nuôi khép kín cần kiểm tra và thực hiện

nghiêm việc trực kỹ thuật, chủ động bảo đảm ổn định nguồn điện năng, đề
phòng mất điện hoặc các hệ thống làm mát trong chuồng nuôi bị trục trặc, lỗi kỹ

thuật. Với chăn nuôi nông hộ nhỏ lẻ, cần tăng cường hệ thống làm mát đơn giản

2

như che chắn, trang bị hệ thống giàn phun mưa thủ công tại chuồng nuôi để chủ
động làm mát. Thường xuyên vệ sinh chuồng trại, môi trường xung quanh

chuồng nuôi đảm bảo sạch sẽ, thông thoáng; thu gom và xử lý phân, chất thải
chăn nuôi.

+ Những ngày nắng nóng gay gắt, buổi sáng chăn thả trâu bò từ 6 - 9 giờ;

buổi chiều chăn thả muộn từ 16 - 18 giờ; không chăn thả gia súc ngoài trời nắng
gắt, nếu nhiệt độ ngoài trời quá cao nên nhốt gia súc và cho ăn tại chuồng hoặc

chăn thả những nơi có cây xanh, bóng mát. Không để gia súc làm việc nặng, cày
kéo trong điều kiện thời tiết nắng nóng.

+ Hàng ngày kiểm tra theo dõi trực tiếp tại chuồng nuôi, trường hợp phát
hiện thấy gia súc, gia cầm có biểu hiện ốm, chết thì cần tách đàn cách ly nhốt

riêng con vật, báo ngay cán bộ thú y xã để hướng dẫn các biện pháp xử lý kịp
thời.

b) Đối với phòng, chống dịch bệnh:
Thực hiện nghiêm các quy định trong công tác phòng chống dịch bệnh, văn

bản hướng dẫn, chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; trong đó,
lưu ý một số nội dung sau:

+ Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm và báo cáo kịp thời khi có
dịch bệnh xẩy ra; đồng thời tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp
phòng, chống dịch để khống chế, xử lý ổ dịch trong diện hẹp. Tuyệt đối không

chủ quan, lơ là trong công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh; đặc biệt bệnh
Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm da nổi cục trâu bò.

+ Tiêm phòng bổ sung vắc xin vụ Xuân năm 2024, đảm bảo tỷ lệ trên 80%
tổng đàn trong diện phải tiêm.

+ Hướng dẫn người chăn nuôi thường xuyên thực hiện vệ sinh, khử trùng,
tiêu độc môi trường chăn nuôi phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

2. Thú y xã.
- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm đặc biệt là bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục, Cúm gia cầm…, tham mưu UBND xã các giải
pháp phòng, chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xóm thực hiện
công tác phòng chống nắng nóng, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy
sản; giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xẩy ra. Hướng dẫn

người chăn nuôi các biện pháp sơ cứu, xử lý khi gia súc bị cảm nắng, cảm nóng.
- Thực hiện tốt công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và kiểm

tra vệ sinh thú y trên địa bàn xã.
- Tiếp tục tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm đến tuổi tiêm

phòng, nuôi mới.
3. Công chức nông nghiệp.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan tăng cường chỉ đạo,
hướng dẫn các xóm thực hiện công tác phòng, chống nắng nóng và dịch bệnh

trong mùa Hè cho đàn gia súc, gia cầm.
- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các xóm thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống nắng nóng và phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và
thủy sản.

3

- Tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh, thiệt hại do nắng nóng về UBND
xã và cấp trên theo quy định.

4. Ban văn hóa - truyền thanh xã.
Thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến thời tiết, dịch bệnh, thông tin

tuyên truyền kịp thời các đợt nắng nóng cao điểm, để người chăn nuôi, nuôi trồng

thủy sản biết và chủ động phòng, chống hạn chế thấp nhất thiệt hại do nắng nóng,
dịch bệnh gây ra.

5. Đối với người chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản:
- Thực hiện tốt các biện pháp trong phòng, chống nắng nóng với phòng và

phòng, chống dịch bệnh cho đàn đàn vật nuôi.
- Khi có gia súc, gia cầm chết nghi do nắng, nóng và dịch bệnh phải báo cáo

kịp thời cho UBND xã (qua Đ/c Hải Công chức nông nghiệp xã) để có biện pháp
xử lý kịp thời;

- Thực hiện tiêm phòng bổ sung vắc xin vụ Xuân năm 2024 cho đàn vật
nuôi.

Vậy, UBND xã yêu cầu BCH các xóm và trưởng các ban, ngành liên quan
cùng toàn thể nhân dân thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Phòng Nông nghiệp & PTNT
- CT, các PCT UBND xã          (B/cáo);
- Các ban, ngành liên quan;      ( T/h)
- BCH các xóm;
- Ban VH &TT (đưa tin);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                  Thái Văn Cẩm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T17:10:13+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:05:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:05:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:05:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:06:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!